
令和６年５月号

コミュニティ・スクール 灘小だより
〒７４０－００３４ 岩国市南岩国町５－６０－１ ℡ ０８２７－３１－７２３３

「１年生を迎える会」を開催！

５月２日（木曜）、１校時に「１年生を迎

える会」を行いました。１年生が入学してか

ら１ヶ月、みんな少しずつ小学校での生活に

慣れつつあり、１年生の教室からも、毎日、

楽しそうな声が響いてきます。

この「1年生を迎える会」の企画・運営は、

は、すべて運営委員会の児童によって行われ

ました。６年生に手を引かれながらの入場か

ら始まり、、２～６年生が各学年ごとに工夫

を凝らした歓迎のメッセージや歌、１年生も

楽しめるよう工夫されたクイズ大会など、全校で楽しめる素晴らしい時間となりました。

1年生のみなさんも、もし分からないことがあれば２～６年生のお兄さん、お姉さんに

しっかりと尋ねて、みんなの力で「みんなが通いたくなる学校」をつくっていってくれる

ものと期待しています。

自転車についてのお願い

先日、みんNa元気Daネット協議会（灘地区地域協育ネット）において岩国警察署南交番の

方から、自転車について次の２つのお願いがありました。

○ 自転車には必ず鍵をかけましょう。

※ 盗難自転車の多くは、無施錠だったそうです。

○ 自転車に乗るときには、ヘルメットをかぶりましょう。

※ 令和５年４月１日に道路交通法が改正され、自転車を運転するすべての人がヘル

メットをかぶるよう努めなければならないと規定されました。

なお、国民生活センターでは自転車用ヘルメットとして、「JISマーク」や「SGマーク」

など安全性を示すマークが表示されたものが推奨されています。子どもたちの安全を守る

ために、それぞれのご家庭で今一度ご確認いただくとともに、お子さまへのご指導をどう

ぞよろしくお願いします。



ー子どもたちの活動を支えてくださる地域のみなさまに感謝－

４月２２日（月曜）と５月８日（水曜）の２

回に渡って、３年生が「まちたんけん」に出か

けました。22日には「海たんけん」で港の方

の見学を、8日には山側の地域を探検しました。

何よりも校外での活動とあって子どもたちはこ

の日を待ち望み、生き生きと輝いて見えました。

また、5月16日（木曜）には、2年生が地域の

お店を訪ねてお勉強する「街探検」にでかけま

した

こららのいずれの活動においても、本校の学

校運営協議会の委員さん方をはじめとする灘地

区のボランティアのみなさんに、行き帰りの交

通安全の確保や現地での見守りのご協力をお願

いしています。また、4月号でも紹介しました

が、入学当初の1年生が少しでも学校生活にな

じめるようにと、新入生サポートボランティア

として入学式の翌日からの8日間、のべ50名

近くの方に支援に入っていただきました。

このようにこの灘地区では、古くから地域のみなさまに支えられて子どもたちの教育活

動を展開されてきたと伺っております。今年度も引き続き、登下校の見守りやプール見守

り、宿題サポートのボランティアをはじめ、竹細工教室や読み聞かせ、琴教室、昔遊び、

おもちゃづくりサポート、むかし遊び体験、藤生神楽、しめ飾りづくり教室など、本当に

たくさんの活動において、地域の方々にボランティアで支援をしていただく予定になって

います。

これらの活動ご協力くださるすべての方々に心より感謝するととともに、これらの活動

を通して、学校教育目標である「地域を愛し、地域からも愛される児童の育成」をめざし

て、今後も引き続き取り組んでまいりますので、ご理解、ご支援を賜りますようどうぞよ

ろしくお願いいたします。

令和６年度の「草刈り作業」「環境整備作業」について

例年、本校では春から秋にかけて、保護者や地域のみなさまにご協力いただき、月に１

回程度、グラウンドや学校敷地の草刈り作業を実施していました。今年度は、草刈り作業

をしていた多くの場所が屋内運動場の工事域となっているため、草刈り作業の実施を当面

の間、見送ります。

また、例年8月に実施していた環境整備作業についても、工事完了後の10月に実施す

る予定です。詳細についてはまたおってご連絡しますので、その際にはご協力いただきま

すようどうぞよろしくお願いします。


